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Wynalazek dotyczy riur rentgenowskich
z katodą żarową* w igzczejgólności izaś ta¬
kich, jakie opisano w zgłoszeniu głównem,

W rurach rentgemowtefeich podług zgło-
sizania głównego katoda żarowa umiesizczo-
«ia jest wewnątrz naczynia metalowego,
którego ściana tworzy ctoęściowo lub w ca¬
łości powłokę zewnętrzną mury i które jest
oddzielone od przeciwkatody .przez izola¬
cję, wytrzymującą napięcie roboczo pomię-
dizy katodą żarową a ptfzeciwkatodą/ Na-
czynilu temli i przeciwikatodzie nadaje się
poza tern taki kszitałt i takie wzajemne roz¬
mieszczenie, że promienie katodiowe mogą
napotykać jedynie ograniczoną cizęść po¬
wierzchni przeciwkatody. W tym właśnie

celta mnożna naczynie metalowe zwęzić po
stronie przeciwkatody tak, aby tworzyło
ono otwór, przepuszczający promienie ka¬
todowe, i umieścić tę część powierzchni
przeciwkatody, na którą padają promienie
katodowe, w tym właśnie otfworze lub w
jego bliskości.

Wynalazek niniejszy umożliwia nasta¬
wianie wielkości wymienionego otworiu. Ze
zmianą wielkości otworu zmienia isię .wiel¬
kość ogniska, t. j. tej części (powierzchni
przeciwkatody, którą napotykają /promienie
katodowe.

Rury rentgenowskie podług wynalazku
mniejszego mają więc tę zaletę, że można
ich używać do różnych celów. Tak np. tę



v:*samą runęrmożna ;stosowac do zdjęć rent-
gfenc*Iotograiićmy*cli (przy matem ognisku)

* i dc "naświetlania fafazy wielkietn ognisku).
Do nastawiania otworu, przeznaczonego ^

do przepuszczania promieni katodowych,
można zastosować różne konistirukcje. Moż¬
na nip. na wewnętrznej ścianie naczynia
metalowego umieścić część obracalną, zao¬
patrzoną w urządzenie do nastawiania o-
tworu. Do poruszania tej części obracalnej
może służyć związana z nią część ruchoma,
poruszana pod wjpłływem dlziałania magne¬
tycznego z zewnątrfz rury.

Rysunek podaje dla przykładu jeden
ze sposobów wykonania rury rentgenow¬
skiej podług niniejlsizego wynalazku, a
mianowicie: fig. 1 przedstawia przekrój ru¬
ry wzdłuż osi, a fig. 2 prtzed&tawia w po¬
większeniu cizęść urządzenia do nastawia¬
nia otworu w naczyniu metałowem;

Rura rentgenowska, przedstawiona na
fig. 1, składa się z dwuściennej nury szkla-
nej 1, w której jeden koniec jest szczelnie
wtopiona przeciwkatoda 2, w drugi zaś ko¬
niec naczynie metalowe 4. Naczynie to z
drugiej strony łączy się szczelnie przez wto¬
pienie ze szklaną pokrywą 6. Przeciwkato¬
da 2 posiada rurę metalową 3, doprowa¬
dzającą płyn chłodzący, a naczynie meta¬
lowe 4 jest zaopatrzone w ścianę cylin¬
dryczną 5, która chroni miejisce zlutowania
rury szklanej 1 z nadzyniem metalowem 4.
Katoda żarowa 7 jest (Umieszczona we¬
wnątrz naczynia metalowego 4 na wsporni¬
kach drucianych 8 i 10, ustawionych na
pierścieniu metalowym 9. Wspornik 8 jest
połączony elektrycznie z pierścieniem me¬
talowym, natomiast' wspornik 10 jest izo¬
lowany przez gałkę 11 iz kwarcu lub po¬
dobnego matemjału izolującego. Prąd do¬
prowadza się do katody żarowej przez za¬
ciski 12 i 13. Do naczynia metalowego 4
przykręcono śrubami 16 tarczę metalową
14 z otworem 15, umieszczoną tak, że po¬
wierzchnia czynna przeciwkatody 2 znaj¬
duje się wpobliżu otworu 15. Do nasta¬

wiania wielkości tego oftiwtoru 15 zastoso¬
wano diafragmę wachlarzową*.

Na, dolnej powierzchni tajrezy mietalo- •
weij 14 umocowano śrubami 21 i 22 (fig. 2),
jbkwiącemi w tańczy 14, pierścień metalowy
18. Pierścień metailowy 18 daje się obra¬
cać w obu kierunkach na pewien ką)t, ku
czemu służą dwie sizczelilriy koliste 19 i 20,
przez które pFzediodzą śruby 21 i 22. Pier¬
ścień 18 posiada zazębienie 17, kitióre chwy¬
ta koło zębate 23, osadzone -na końcu Wa¬
łu 30. Wał ten, obracający się w łożyskach
31 i 32, ma na dirugitm końcu stożkowe ko¬
ło zębate 33, zktórem zazębia się takież
koło zębate 34, osadzone na wale 36, obra¬
cającym się w nurce szklanej 35. Wał 36 ma
wystającą żelazną część 37, skutkiem cze¬
go daje się obracać w obu kierunkach pod
działaniem magnetycznem z zewnątrz. Ob¬
rót wała 36 pociąga za sobą obrót pier¬
ścienia metalowego 18, przez do otwór 15
zwiększa się lub zmniejsza. W tarczy bo¬
wiem 14 tkwią ćwieczki 25, naokoło któ¬
rych obracają się łukowe paski 24, które
w drugim końcu mają ćwieczki 26, mogą¬
ce się przesuwać i obracać w żłobkach 27,
zrobionych wj pierścieniu 18. Pierścień 18
przy swym obrocie pociąga więc paski 24,
pnzez co otwór 15 zwiększa się lub zmniej¬
sza.

Rurę rentgenowsiką .podług wynalazku
niiniejiszego można w znany sposób wypom¬
pować do wyaokieij próżni, lub wypełnić
wodorem albo helenu pod tafciem ciśnie¬
niem, które wyklucza pojawienie się szko¬
dliwej jonizacji. Przy wodorze np, ciśnienie
to może wynosić 0,01 mm słupa rtęci.

Podczas pracy ojpisanej rury rentge¬
nowskiej wysokie napięcie d.oprowadza się
pomiędzy naczynie metalowe 4 a przeciw-
katodę 2. Elektrony z katody żarowej pole
elektryczne kieruje ku przeciwkatodzie, a
skutkiem ispecj alnego kształtu naczynia
metalowego 4, tarczy 14 i otworu 15 i u-
mieszczenia czynnej powierzchni przeciw¬
katody wpobliżu tego otworu, promienie
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katodowe padają tylko na ograniczoną
część powierzchni przeciwkatody. Wielkoiść
tej powierzchni zależna jest od wielkości
otworu 15. Powstające promienie rentge¬
nowskie przechodzą przez otwór 15, przez
otwór w pierścieniu 9 i przez pokrywę
szklaną 6 nazewnątrz. Niepotrzebne pro¬
mienie rentgenowskie pochłaniają ściany
naczynia metalowego 4, wykonanego naj¬
lepiej z żelazo-chromu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rura rentgenowska podług patentu
Nr 3865 z katodą żarową, umieszczoną we¬
wnątrz naczynia metalowego, którego ścia¬
na tworzy w części lub w całości powłokę
zewnętrzną rury, które jest oddzielone od
przeciwkatody przez izolację, wytrzymu¬
jącą napięcie robocze pomiędzy katodą ża¬
rową a przeciwkatodą, i które po stronie
przeciwkatody zwęża się, tworząc otwór,
przeznaczony do przepuszczania promieni
katodowych, przyczem ta część powierzch¬

ni przeciwkatody, którą napotykają pro¬
mienie katodowe, jesit umieszczona w wy¬
mienionym otworze lub w jego pobliżu,
znamienna tern, że wielkość otworu w na¬
czyniu metalowem, przeznaczonego do
przepuszczania promieni katodowych, da
się nastawiać.

2. Rura rentgenowska według zastrz,
1, znamienna tern, że na ścianie wewnętrz¬
nej naczynia metalowego jest umieszczona
część obracalna, która, przestawiając dia-
fragmę, reguluije wielkość otworu, przezna¬
czonego do przepuszczania promieni kato¬
dowych.

3. Rura rentgenowska według zastrz.
2, znamienna tern, że do poruszania części
cbracalnej służy przekładnia, którą się
wprawia w ruch przez działanie magne¬
tyczne z zewnątrz rury.

N. V. Philips' Gloeilampenfa-
briekcn,

Zastępca: W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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